广元市红十字会文件

广红发〔2013〕22号

广元市红十字会

关于加强接受芦山地震捐赠款物管理的

通     知

各县区红十字会：

2013年4月20日，四川芦山发生7.0级强烈地震，为做好我市红十字会募捐和接受捐赠款物工作，根据《中华人民共和国红十字会法》、《中国红十字会募捐和接受捐赠工作管理办法》的规定，按照中国红十字会总会《关于加强接受四川芦山地震捐赠款物管理的通知》（中红办字〔2013〕57号）、以及四川省红十字会《关于加强接受芦山地震捐赠款物管理的通知》（川红办发〔2013〕9号）要求，结合我市实际提出以下要求：

一、依法开展募捐和接受捐赠工作。各县区红十字会应积极开通现场、邮局、银行、互联网、手机等捐赠渠道，方便捐赠人捐赠。接收捐款后，须向捐赠人开具公益性捐赠专用收据。开具捐赠物资收据时，捐赠者需提供表明物资数量、规格和价值等相关信息的捐赠函，并据此及时登记入账。

二、尊重捐赠者意愿。各县区红十字会接收的芦山地震捐款，除用于紧急阶段的救灾支出外，其余作为灾后重建资金统一汇至市红会，再由市红会转汇至省红会。待国家灾后重建规划确定后，按照总会与四川省红十字会制定的灾后重建总体方案，统筹拨付使用。对捐赠人指定捐赠用途或受益地区的捐款，省红十字会将按照捐赠人意愿使用。严禁截留、挪用或随意改变使用方向。
三、坚持专款专用原则。芦山地震捐赠款物要全部用于灾害紧急救助和灾后重建工作。具体包括救灾物资采购、运输和分发，志愿者招募与服务，派遣救灾工作组、紧急救援队，灾后重建项目、防灾减灾设施建设及灾区民生项目等支出。

四、严格救灾物资管理。各县区红十字会须加强救灾物资接收、采购、分配及使用的管理和监督。特别紧急阶段的物资采购，在保证质量、价格合理的前提下，可先行采购，后向社会公示。

五、不提取管理费。根据国务院文件精神，开展芦山地震救助工作所产生的实施成本，按照节俭的原则可从雅安地震捐款中据实列支。实施成本包括志愿者及聘用人员费用以及救助工作直接发生的差旅费、交通通讯费、宣传费、资料费、审计评估及督导检查费等。不得用于机关在编人员的工资津贴及与救灾无关的办公经费。

六、加大捐赠信息的公开透明度。各县区红十字会应本着“谁接受、谁反馈”的原则，及时向社会公告接受捐赠的收支情况，方便捐赠者了解捐赠款物的到账和使用情况，并按照要求按时报送《芦山地震接受捐赠收支情况表》。对捐赠方要求提供单独财务报告或接受单独审计的项目资金应进行分账明细核算。妥善保存相关的救灾文件、协议及会计资料等，保证档案的真实、完整，主动接受社会监督，配合政府部门的专项审计工作。

各县区红十字会接此通知后，要认真组织落实，规范捐赠款物管理，确保芦山地震捐赠款物全部用于抗震救灾工作。执行中发现的问题，请及时反馈市红会。
特此通知。

广元市红十字会银行账户：

户  名：广元市红十字会

    开户行：工行广元市分行营业部

    账  号：2309 4463 2902 6415 767

                                广元市红十字会

                               2013年4月27日

  广元市红十字会办公室                     2013年4月27日印

- 1 -